дело № 1-193/2019 23RS0013-01-2019-002276-09

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 22 ноября 2019 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Соколенко А.В.,

при секретаре Чеботаревой В.Н.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Гулькевичского района Щербинина В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Пилосян С.В.,

предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, личные данные ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее середины марта 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств, и желая этого, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории Гулькевичского и Кавказского районов по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» подыскал место работы в сети Интернет, связанное со сбытом наркотических средств синтетического происхождения. 

После чего, с целью реализации преступного умысла, ФИО1 получал от неустановленного лица в различных условленных местах через тайники в г. Гулькевичи и Гулькевичского района Краснодарского края «оптовые закладки» наркотические средства, сведения о которых он получал от неустановленного лица по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» через смс-сообщения. Далее ФИО1, осуществлял закладки наркотических средств на территории Гулькевичского и Кавказского районов Краснодарского края, доводил до потенциальных покупателей места тайниковых закладок с наркотическим средством синтетического происхождения, и отправлял отчет о проделанной работе, за что в последствии получал от неустановленного лица вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотических веществ денежных средств. 

12 апреля 2019 года в первой половине дня до 11 часов, ФИО1 путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, сообщение о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. После чего ФИО1 12 апреля 2019 года в первой половине дня, с целью реализации преступного умысла, направился по указанному в смс - сообщении адресу: Краснодарский край, Гулькевичский район, с. Майкопское, на спуске с левой стороны автодороги Гулькевичи-Майкопское-Кавказская Краснодарского края с координатами №, №, где из тайника, незаконно приобрел - забрал сверток с расфасованным порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, согласно заключениям химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,29 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, в период с 14 ч. 13 мин. по 19 ч. 36 мин. 12.04.2019, с целью последующего сбыта, разместил в тайниках, расположенных по следующим адресам: в 14 ч. 13 мин. - под кирпичом у дерева на участке местности с координатами № дачного кооператива 

<

адрес> Краснодарского края один сверток обмотанный изолентой белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,28 гр.; в 14 ч. 42 мин. - около железобетонного блока на участке местности с координатами № на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,21 гр.; в 19 ч. 31 мин. - около железобетонной плиты на участке местности с координатами № на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,31 гр.; в 19 ч. 36 мин. - у ствола дерева на участке местности с координатами № на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр.; в 19 ч. 41 мин. - около железобетонного столба на участке местности с координатами № на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,24 гр. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 17.04.2019 в 19 ч. 40 мин. он был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кавказскому району. 

15.05.2019 в период времени с 17 ч. 15 мин. до 19 ч. 20 мин. порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,29 гр. что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, было изъято сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району Краснодарского края в ходе осмотров мест происшествий из тайниковых закладок, расположенных на прилегающих территориях к дому № по 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а так же около дачного кооператива 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, не позднее середины марта 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств, и желая этого, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории Гулькевичского и Кавказского районов по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» подыскал место работы в сети Интернет, связанное со сбытом наркотических средств синтетического происхождения. 

После чего, с целью реализации преступного умысла, ФИО1 получал от неустановленного лица в различных условленных местах через тайники в г. Гулькевичи и Гулькевичского района Краснодарского края «оптовые закладки» наркотические средства, сведения о которых он получал от неустановленного лица по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» через смс-сообщений. Далее ФИО1 осуществлял закладки наркотических средств на территории Гулькевичского и Кавказского районов Краснодарского края, доводил до потенциальных покупателей места тайниковых закладок с наркотическим средством синтетического происхождения, и отправлять отчет о проделанной работе, за что потом получал от неустановленного лица вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотических веществ денежных средств. 

17.04.2019 в первой половине дня до 11 часов, ФИО1, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, сообщение о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. После чего ФИО1 17.04.2019 в первой половине дня, с целью реализации преступного умысла, направился по указанному в смс - сообщении адресу: Краснодарский край, Гулькевичский район, г. Гулькевичи, на спуск с правой стороны автодороги Гулькевичи-промзона Краснодарского края по направлению базы отдыха «Феникс» с координатами №, где из тайника, незаконно приобрел - забрал сверток с расфасованным в не менее 8 свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключениям химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,29 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 №1598) №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, 17.04.2019 около 19 ч. 30 мин., действуя из корыстных побуждений с целью последующего сбыта, согласно полученных координат, разместил в тайниковой закладке на участке местности с координатами № для потенциального потребителя наркотических средств 1 сверток с содержанием в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,80 гр.

Оставшееся порошкообразное вещество, содержащее в своем составе согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 3,49 гр., ФИО1, с целью последующего сбыта, хранил при себе. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, 17.04.2019 около 19 ч. 40 мин. он был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кавказскому району, и в период с 19 ч. 40 мин. по 20 ч. 20 мин. сотрудниками полиции отдела МВД России по Кавказскому району в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 200 м. от кафе «Ниневия» по ул. Речной в г. ФИО2 Кавказского района Краснодарского края, где по месту нахождения ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 обмотанных изолентой белого цвета свертков с полимерными пакетиками с клапан-застежками с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 3,49 г. (содержимое 7 свертков), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. 

В период времени с 20 ч. 30 мин. до 21 ч. 10 мин. 17.04.2019 сотрудниками отдела МВД России по Кавказскому району, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами № на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с полимерным пакетиком с клапан-застежкой с наркотическим средством-производным N-метилэфедрона, массой 0,80 гр. (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 №1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. 

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал, обстоятельства дела, фабулу обвинения и квалификацию содеянного не оспаривал, пояснил суду, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он виновным себя в совершении преступлений признаёт полностью. В содеянном раскаивается. В связи с тем, что ему не хватало денег на жизнь, он искал подработки в сети интернет. В середине марта 2019 года со своего телефона отправил на несколько сайтов, какие нашел в интернете, заявки на работу, где была высокая оплата. Спустя не продолжительное время пришло приглашение в котором ему предлагается работа закладчика, на что он согласился. Ему было разъяснено, что для работы необходимо скачать в мобильном телефоне приложение «фото», это для того, чтоб после фотографирования места закладки, сразу устанавливались координаты места закладки, чтоб легче было отправлять заказчикам закладки. Так же ему пояснили, что с каждой закладки он будет получать по 200 рублей в качестве заработной платы, и что все зависит от него, т.е. чем больше он разложит, тем больше будет заработная плата. Так как ему нужны были деньги, ему надо было перекрыть крышу на доме у мамы, а так же рассчитаться с долгами по кредитам, он согласился на работу, хоть понимал, что это противоправная деятельность. Он рассчитывал поработать пару месяцев, рассчитаться с долгами, и после уйти из этой системы, подыскать спокойную работу. Он принял все условия. Первый раз вышел работать в конце марта 2019 года, когда он забрал оптовый клад под косогором в ст. Кавказской Кавказского района, ему пришло сообщение с координатами о месте нахождения оптового клада. Вместо 50 свертков в тайнике было 15 свертков, обмотанных изолентой. Он забрал, и согласно, полученного задания, разложил данные закладки там же в районе косогора, р. Кубань, в ст. Кавказской. Он не сообщил работодателю о том, что свертков было 15, а не 50. Он опасался, что работодатель подумает, что это он прибрал себе остальные свертки, или может, проверял его таким образом. Он сделал как и положено - 50 фото с координатами о местах закладок. Данные фото отправил на сайт «Бисторо». В течении пары дней ему пришла заработная плата в размере 6 000 или 7 000 рублей. После этого второй раз он получил координаты о месте оптовой закладки 12.04.2019. Оптовый клад на 50 закладок по 0,5 грамм находился, согласно полученных им координат в с. Майкопском Гулькевичского района в районе пляжа. Когда он откопал клад, то в нем вместо 50 свертков было 13 свертков, обмотанных изолентой. Данные свертки, согласно задания, он разложил на территории дачного кооператива 

<

адрес> а так же в г. Гулькевичи, в районе «бедняка». Так же произвел фото 50 мест, и отправил отчет о проделанной работе. Раскладывал он закладки обычно в течении 1-2 суток с момента получения. В течении 2-3 дней ему пришла заработная плат за проделанную работу в размере 7 000 рублей. Последний раз им были получены координаты о месте оптовой закладки в районе нового пляжа в г. Гулькевичи, так же было указано, что в кладе 50 свертков, это было утром 17.04.2019. Когда он забрал в тот же день ближе к обеду данный клад, это было в лесопосадке над пляжем, то там вместо 50 свертков было всего 8, они были обмотаны изолентой белого цвета. Он их забрал, и после вечером поехал в г. Кропоткин производить закладки. За ним увязалась его сожительница, которая не знала о его планах и чем он занимается. Они приехали в г. Кропоткин, вышли из такси в районе ресторана «Ниневия», он пошел под видом сходить в туалет к посадке. Оставил там один сверток под одним из деревьев, сделал фото этого места, и после этого, пошел к сожительнице, с которой были остановлены сотрудниками полиции, которые попросили их представиться, и поинтересовались, что они в такое время делают в данном районе. Он ответил, что еще не сильно поздно. Они представились, при этом он стал нервничать, так как понимал, что у него при себе запрещенные свертки с наркотиками. Сотрудники пригласили двух понятых, и предложили им выдать запрещенные предметы, если имеются. Сожительница пояснила, что у них нет ничего, и что не чего к ним приставать, что не запрещено гулять вечером. Сотрудники предложили им выложить содержимое карманов. У него при себе был телефон «Нокиа», пачка сигарет, и 7 свертков с наркотиком, которые он не успел разложить. Он все это выложил на капот автомобиля. Сотрудники полиции просмотрели его телефон, и увидели его фото с указанием мест закладок, в том числе и последней, практически только сделанной. По содержимому свертков он пояснил, что предполагает, что в свертках наркотическое средство «СК», так как это было указано в тайниках, когда он забирал свертки для осуществления дальнейшей их раскладки на различных территориях, для того, чтоб их забирали потенциальные покупатели наркотического средства. Сотрудник полиции развернул содержимое свертков, и они увидели, что в свертках пакетики с клапан-застежками с порошкообразной кристаллической массой белого цвета. Данные свертки с содержимым, а также его мобильный телефон сотрудник полиции изъял, поместив все в полимерные пакеты, верх которых перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати ОМВД России по Кавказскому району, где они все участвующие расписались. По результатам осмотра сотрудники полиции составил протокол, в котором они все расписались после ознакомления. Ни на кого из них мер воздействия оказано не было. Так же в ходе осмотра сотрудник полиции проводил фотографирование, в том числе и его мобильного телефона. Так же сотрудник согласно указанным в его телефоне координатам прошел к месту закладки, которую он сделал минут за 5 до их остановки сотрудниками полиции. Туда же был приглашен он, понятые и сожительница. В их присутствии сотрудник полиции изъял заложенный им сверток с наркотиком, он так же был обмотан изолентой белого цвета, и в нем была порошкообразная масса белого цвета в полимерном пакетике с клапан-застежкой. Данный сверток сотрудником полиции так же был сфотографирован, и упаковал в полимерный пакет, верх которого сотрудник полиции перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати ОМВД России по Кавказскому району, где все участвующие расписались. Так же по результату осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие расписались, после ознакомления. Он пояснил по сверткам с наркотикам и по закладке откуда это все, что он должен был заложить и оставшиеся 7 свертков с наркотиком. В квартире которой он проживал, сотрудники полиции изъяли его банковскую карточку, на которую ему работодатель перечислял деньги за осуществление закладок с наркотическим средством на территории Гулькевичского и Кавказского районов, и фото данной карточки он отправил работодателю, как только разложил первую партию наркотиков, и ему на нее перечислялись деньги.

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью доказательств, представленных и исследованных в судебном заседании стороной государственного обвинения.

Так, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный 12.04.2019 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, вина подтверждается:

Оглашенными в судебном заседании с учетом требований ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он 17.04.2019 вечером, после 19 ч. находился около кафе «Ниневия» по ул. Речной в г. ФИО2, где к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведения осмотра места происшествия. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина, которым оказался как он позже узнал – С.А.А. С сотрудниками полиции они проследовали к автомобилю, рядом с которым находились сотрудники полиции, а так же с ним рядом был ФИО1, и его девушка. Сотрудник полиции пояснил им всем причину по которой их пригласили, при этом он сказал, что имеются подозрения в отношении ФИО1, как лица причастного к наркотикам, который или производит закладки с наркотиками, или ищет закладки с наркотиками, так как он был замечен, когда шел со стороны лесопосадки, чем вызвал подозрение. В связи с чем было принято решение произвести осмотр, для участия в котором они и были приглашены. После разъяснения присутствующим лицам прав, сотрудник полиции в их присутствии предложил ФИО1 выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, в том числе наркотики, оружие. ФИО1 пояснил, что у него при себе нет ничего запрещенного. Сотрудник в их присутствии предложил сначала ФИО1 выложить содержимое карманов на капот автомобиля, на что последний извлек из правого наружного кармана одетой на нем куртки, пачку сигарет «Ротманс», а так же мобильный телефон «Нокиа», вывернул второй карман, и карманы брюк, в них ничего не было. Тогда сотрудник полиции попросил его показать содержимое внутреннего кармана, откуда ФИО1 извлек 7 небольших свертков обмотанных изолентой белого цвета, и пояснил, что более у него ничего нет. В их присутствии сотрудник полиции просмотрел содержимое пачки сигарет, в ней были только сигареты. Далее сотрудник полиции развернул каждый сверток, и они увидели, что в каждом находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Каждый пакетик с содержимым сотрудник полиции вновь обмотал изолентой, и все вместе поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району», где они все расписались. После сотрудник полиции просмотрел содержимое файлов мобильного телефона принадлежащего ФИО1, и в приложении «Телеграмм» обнаружил сведения о местах закладок наркотического средства на территории Кавказского района, г. Кропоткина, и Гулькевичского района за апрель 2019 года, сведений было много. Сотрудник полиции сделал скриншот информации касающейся закладок наркотического средства с мобильного телефона, а сам мобильный телефон поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району, где все расписались. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний С.А.А. допрошенного 05.05.2019 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что они аналогичны по смыслу показаниям свидетеля К.А.Н. о том, что 17.04.2019 после 19 ч. сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности неподалеку от кафе. Он согласился принять участие. С сотрудниками полиции он и еще один понятой – К.А.Н. проследовали к автомобилю, рядом с которым находились молодые мужчины и девушка. Как он узнал, там находились сотрудники полиции, а так же с ним рядом был ФИО1 и его девушка. Сотрудник полиции пояснил всем причину по которой их пригласили, при этом он сказал, что имеются подозрения в отношении ФИО1, что у него при себе могут храниться наркотические средства. Далее сотрудник полиции разъяснил им всем их права, ФИО1 разъяснил еще и ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции в их присутствии предложил ФИО1 и его девушке выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, в том числе наркотики, оружие, на что последние пояснили, что у них при себе нет ничего запрещенного. Сотрудник в их присутствии предложил ФИО1 выложить содержимое карманов на капот автомобиля, который извлек из правого наружного кармана одетой на нем куртки, пачку сигарет «Ротманс», а так же мобильный телефон «Нокиа», а из внутреннего кармана куртки ФИО1 извлек 7 свертков обмотанных изолентой белого цвета. Сотрудник полиции развернул каждый сверток, и они увидели, что в каждом находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Каждый пакетик с содержимым сотрудник полиции вновь обмотал изолентой, и все вместе поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие расписались. После сотрудник полиции просмотрел содержимое файлов мобильного телефона принадлежащего ФИО1, и в приложении «Телеграмм» обнаружил сведения о местах закладок наркотического средства на территории Кавказского района, г. Кропоткина, и Гулькевичского района в апреле 2019 года. Сотрудник полиции сделал скриншот информации касающейся закладок наркотического средства с мобильного телефона, а сам мобильный телефон поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району, где все расписались. 

Показаниями свидетеля Г.И.С. допрошенного 14.07.2019 в ходе предварительного расследования и чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он 15.05.2019 около 17 часов был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого, при проведении осмотров участков местности в г. Гулькевичи и Гулькевичском районе, где по полученной информации могли находиться тайниковые закладки с наркотическим средством синтетического производства, которые разложил ДД.ММ.ГГГГ задержанный ФИО1 Ему и еще одному понятому - К.Д.В. сотрудник пояснил, что они при обнаружении наркотического средства должны будут все фиксировать, делать замечания на действия сотрудников полиции. Далее они с сотрудниками полиции проследовали по 1 адресу с координатами о местонахождении наркотиков, а именно по адресу 

<

адрес>. Там они с сотрудниками полиции проследовали к железобетонному столбу, расположенному в 10 метрах от 

<

адрес>, где у основания столба с левой стороны сотрудник полиции обнаружил и извлек в их присутствии с земли сверток, перемотанный изолентой белого цвета, сверток был небольшой. Когда сотрудник полиции развернул сверток, они увидели, что в нем был полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где они все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати №70 для пакетов, где они все расписались. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором они все расписались после ознакомления. В ходе осмотра сотрудник полиции производил фотографирование местности, где был обнаружен сверток. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к следующему адресу по координатам, а именно к 

<

адрес>, там примерно в 50 м. от 

<

адрес> у основания дерева сотрудник полиции обнаружил в их присутствии и изъял сверток, так же обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке так же был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Этот сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где они все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати № 70 для пакетов, где расписался. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором они все расписались, так же при осмотре сотрудником полиции производилось фотографирование местности, где был обнаружен сверток. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>, где в 50 метрах от 

<

адрес> в правом углу под железобетонной плитой сотрудником полиции был обнаружен и изъят находящийся там сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где они все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати №70 для пакетов, где расписался. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором они все расписались после ознакомления, так же при осмотре сотрудником полиции производилось фотографирование местности, где был обнаружен сверток с веществом. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>, где в 50 м. от 

<

адрес> с правой стороны у железобетонного блока сотрудником полиции был обнаружен и изъят находящийся там сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где они все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати № 70 для пакетов, где расписался. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором они все расписались, так же при осмотре сотрудником полиции производилось фотографирование местности, где был обнаружен сверток. Далее они с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес> в дачный кооператив «Дружба», где вблизи данного дачного кооператива под деревом под силикатным кирпичом с правой стороны сотрудником полиции был обнаружен и изъят находящийся там сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где они все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати № 70 для пакетов, где расписался. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором они все расписались, так же при осмотре сотрудником полиции производилось фотографирование местности, где был обнаружен сверток.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний К.Д.В. допрошенного 13.07.2019 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что они аналогичны по смыслу показаниям свидетеля Г.И.С. о том, что 15.05.2019 около 17 часов был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого, при проведении осмотров участков местности в г. Гулькевичи и Гулькевичском районе, где по полученной информации могли находиться тайниковые закладки с наркотическим средством синтетического производства, которые накануне разложил ФИО1 Далее он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали по адресу 

<

адрес>, где в 10 метрах от вышеуказанного домовладения, у основания столба был обнаружен и извлечен с земли сверток, перемотанный изолентой белого цвета в котором был полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 50 м. у основания дерева сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее они проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 50 метрах в правом углу под железобетонной плитой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором был полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом. Далее они проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 50 м. с правой стороны у железобетонного блока обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором был полимерный пакет с порошкообразным веществом. После чего они проехали к 

<

адрес> в дачный кооператив «Дружба», где вблизи данного дачного кооператива под деревом под силикатным кирпичом с правой стороны обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором также находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженные и изъятые свертки с содержимым сотрудник полиции помещал в бумажные конверты, на которых делал пояснительные записи, где все участвующие расписывались, а так же опечатывал их бумажной биркой с оттиском печати №70 для пакетов, где все расписывались. По каждому факту сотрудником составлялся протокол, в котором все расписывались после ознакомления. В ходе осмотров сотрудник полиции производил фотографирование местности, где были обнаружены свертки. 

Оглашенными в судебном заседании с учетом требований ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М.В.А. от 16.05.2019, согласно которым, он 18.04.2019 был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места, где приобреталось наркотическое средство гражданином ФИО1 Кроме него в качестве понятого была приглашена Р.А.Н. С сотрудником полиции они прибыли к отделу ОМВД России по Кавказскому району, где находились еще сотрудники полиции, а так же молодой мужчина, который представился как ФИО1 который пояснил, что желает указать места, где он через оптовые закладки приобретал 12.04.2019 и 17.04.2019 наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта, путем раскладывания на территории Гулькевичского и Кавказского районов. Далее они все вместе проехали по указанию ФИО1 в г. Гулькевичи, а там, на автодороге по направлению Гулькевичи-промзона, к городскому пляжу, где расположена база отдыха «Феникс» остановились справой стороны перед спуском к пляжу. Там ФИО1 провел их ближе к посадке, которая расположена примерно в 15 м. от знака-столба. Как пояснил ФИО1, что именно в данном месте в траве 17.04.2019 в первой половине дня он забрал оптовую закладку наркотического средства «соль», в которой вместо 50 свертков было 8 по 0,5 грамм, и только один из них он успел заложить в г. ФИО2, а с остальными был задержан сотрудниками полиции 17.04.2019 вечером. В ходе осмотра на данном месте ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции произвел геофиксацию местоположения. По результатам осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они все расписались. Мер воздействия ни на кого не оказывалось. Далее по требованию ФИО1 они проехали в г. Гулькевичи, далее по автодороге Гулькевичи-Майкопское-Кавказская. По пути следования при спуске с горы, с левой стороны ФИО1 попросил остановиться. Примерно в 20 м. от памятника в траве ФИО1 указал на место, где он забрал оптовую закладку, это было в первой половине дня, а так же пояснил, что в тот же день, он разложил данные закладки в с. Майкопском на дачах 

<

адрес> а так же на «бедняке» в г. Гулькевичи, все точные координаты в его мобильном телефоне, который у него был изъят. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, где они все расписались после ознакомления. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний Р.А.Н. допрошенной 16.05.2019 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что они аналогичны по смыслу показаниям свидетеля М.В.А. о том, что 18.04.2019 она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест приобретения наркотических средств ФИО1, который добровольно пояснил, что хочет указать места, где он приобретал через оптовые закладки 12.04.2019 и 17.04.2019 наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта на территории Гулькевичского и Кавказского районов, куда поступали заявки и указания от работодателя. Раскладывал он уже расфасованные свертки с наркотиком весом ориентировочно по 0,5 гр. Затем они проехали по указанию ФИО1 в г. Гулькевичи, а там уже проехали к городскому пляжу, где внизу расположена база отдыха «Феникс». По указанию ФИО1 они остановились справой стороны перед спуском к пляжу, где ФИО1 провел их ближе к посадке, которая расположена примерно в 15 м. от столба и пояснил, что именно в данном месте в траве 17.04.2019 утром, в первой половине дня он забрал оптовую закладку наркотического средства «соль», в которой должно было быть 50 сверток, а фактически было 8 по 0,5 гр., и которые он должен был разложить в г. ФИО2. Успел разложить только один сверток, и сделать фото закладки, а с остальными был задержан сотрудниками полиции 17.04.2019 вечером. В ходе осмотра на данном месте ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции зафиксировал координаты геолокации месторасположения данного участка местности. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором они все расписались после ознакомления. Далее они проехали к другому месту, где ФИО1 12.04.19 забирал оптовую закладку для раскладывания по точкам сбыта, а именно они поехали по автодороге Гулькевичи-Майкопское-Кавказская к с. Майкопскому. При спуске с горы с левой стороны расположен на обочине дороги памятник, и там примерно в метрах 20 в кустах, как указал ФИО1 он забрал оптовую закладку с расфасованными свертками с наркотическим средством, там так же не было 50 штук, забрал в первой половине дня 12.04.19, а второй половине дня он разложил данные закладки в с/т 

<

адрес> и в городке на «Бедняке». Координаты скинул, отчитался, получил деньги. Сотрудник полиции сфотографировал, зафиксировал координаты, составил протокол, в котором они расписались. 

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 17.04.2019 в период времени с 19 ч. 40 мин. до 20 ч. 20 мин, в ходе производства осмотра участка местности, где находился ФИО1 по адресу: 

<

...> в 200 м. от кафе «Ниневия», был обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа», в котором содержатся сведения о местах произведения тайниковых закладок в г. ФИО2, а так же в г. Гулькевичи и Гулькевичском районе, а так же были обнаружены и изъяты 7 свертков обмотанный липкой лентой белого цвета, в каждом из которых находились расфасованные полимерные пакетики с клапан-застежками, в которых было порошкообразное вещество белого цвета, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15.05.2019 в период с 17 ч. 15 мин. до 17 ч. 30 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 10 м. от 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, в ходе которого около железобетонного столба был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который на кануне положил ФИО1 имея умысел на сбыт наркотических средств.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой 0,24 г., изъятое в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации № содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15.05.2019 в период с 17 ч. 45 мин. до 18 ч. 05 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, в ходе которого у основания дерева в траве был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который на кануне положил ФИО1 имея умысел на сбыт наркотических средств.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой 0,25 г., изъятое в ходе осмотра участка местности в соответствии с координатами геолокации № содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 15.05.2019 в период с 18 ч. 15 мин. до 18 ч. 29 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 30 м. от 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, в ходе которого около железобетонной плиты был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который на кануне положил ФИО1 имея умысел на сбыт наркотических средств.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно вывадам которого, порошкообразное вещество массой 0,31 г., изъятое в ходе осмотра участка местности в соответствии с координатами геолокации №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 15.05.2019 в период с 18 ч. 35 мин. до 18 ч. 47 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, в ходе которого около железобетонного блока был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который на кануне положил ФИО1 имея умысел на сбыт наркотических средств.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой 0,21 г., изъятая в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15.05.2019 в период с 19 ч. 05 мин. до 19 ч. 20 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного вблизи дачного кооператива «Дружба» в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, в ходе которого у основания дерева под красным кирпичом был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который на кануне положил ФИО1 имея умысел на сбыт наркотических средств.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество массой 0,28 г., изъятое в ходе осмотра участка местности в соответствии с координатами геолокации № содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы - 5 бумажных конвертов со свертками в каждом обмотанными изолентой белого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета – производным наркотического средства N – метилэфедрона, оставленных ФИО1 с целью сбыта, а впоследствии изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ на территории Гулькевичского района.

Данные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 17.04.2019 в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 40 мин., в ходе производства осмотра 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка mastercard №, принадлежащая ФИО1, на которую он получал денежные средства за сбыт наркотических средств на территории Гулькевичского и Кавказского районов Краснодарского края.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 18.04.2019, в период времени с 08 ч. 00 мин. до 08 ч. 30 мин., в ходе производства осмотра участка расположенного в 20 м. от придорожного памятника с левой стороны при спуске от автодороги Гулькевичи-Майкопское-Кавказское с данными геолокации №, ФИО1 пояснил, что 12.04.2019 в первой половине дня забрал оптовую закладку наркотического средства, которую для него оставил его работодатель, и которое в тот же день ФИО1 разложил на территории г. Гулькевичи и Гулькевичского района.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, был осмотрен мобильный телефон «Нокиа» изъятый 17.04.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...> в 200 м. от кафе «Ниневия» по месту нахождения ФИО1 В осматриваемом телефоне содержатся сведения о местах нахождения тайниковых закладок в г. ФИО2 и Гулькевичском районе, в том числе указаны и адреса участка местности расположенного в 10 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №; участка местности расположенного в 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №; участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №; участка местности расположенного в 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №; участка местности расположенного вблизи дачного кооператива «Дружба» в 

<

адрес> в соответствии с координатами геолокации №, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный мобильный телефон «Нокиа» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена пластиковая карты Сбербанка России, на которую перечислялись денежные средства - оплата за распространение наркотических средств, изъятая по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренная банковская карта, принадлежащая ФИО1 была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ФИО1 признался в совершенных им противоправных действиях, связанный с распространения наркотических средств на территории Кавказского и Гулькевичского районов в 2019 году.

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о сделанной закладки наркотического средства на участке местности с координатами геолокации №.

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о сделанной закладки наркотического средства на участке местности с координатами геолокации №.

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о сделанной закладки наркотического средства на участке местности с координатами геолокации №. 

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о сделанной закладки наркотического средства на участке местности с координатами геолокации №

Чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил о сделанной закладки наркотического средства на участке местности с координатами геолокации №.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств 17.04.2019, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, вина подтверждается: 

Оглашенными в судебном заседании с учетом требований ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он 17.04.2019 вечером, после 19 ч. находился около кафе «Ниневия» по ул. Речной в г. ФИО2, где к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведения осмотра места происшествия. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина, которым оказался как он позже узнал – С.А.А. С сотрудниками полиции они проследовали к автомобилю, рядом с которым находились сотрудники полиции, а так же с ним рядом был ФИО1, и его девушка. Сотрудник полиции пояснил им всем причину по которой их пригласили, при этом он сказал, что имеются подозрения в отношении ФИО1, как лица причастного к наркотикам, который или производит закладки с наркотиками, или ищет закладки с наркотиками, так как он был замечен, когда шел со стороны лесопосадки, чем вызвал подозрение. В связи с чем было принято решение произвести осмотр, для участия в котором они и были приглашены. После разъяснения присутствующим лицам прав, сотрудник полиции в их присутствии предложил ФИО1 выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, в том числе наркотики, оружие. ФИО1 пояснил, что у него при себе нет ничего запрещенного. Сотрудник в их присутствии предложил сначала ФИО1 выложить содержимое карманов на капот автомобиля, на что последний извлек из правого наружного кармана одетой на нем куртки, пачку сигарет «Ротманс», а так же мобильный телефон «Нокиа», вывернул второй карман, и карманы брюк, в них ничего не было. Тогда сотрудник полиции попросил его показать содержимое внутреннего кармана, откуда ФИО1 извлек 7 небольших свертков обмотанных изолентой белого цвета, и пояснил, что более у него ничего нет. В их присутствии сотрудник полиции просмотрел содержимое пачки сигарет, в ней были только сигареты. Далее сотрудник полиции развернул каждый сверток, и они увидели, что в каждом находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Каждый пакетик с содержимым сотрудник полиции вновь обмотал изолентой, и все вместе поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району», где они все расписались. После сотрудник полиции просмотрел содержимое файлов мобильного телефона принадлежащего ФИО1, и в приложении «Телеграмм» обнаружил сведения о местах закладок наркотического средства на территории Кавказского района, г. Кропоткина, и Гулькевичского района за апрель 2019 года, сведений было много. Сотрудник полиции сделал скриншот информации касающейся закладок наркотического средства с мобильного телефона, а сам мобильный телефон поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району, где все расписались. Так же в мобильном телефоне имелись сведения о том, что неподалеку от их места нахождения была осуществлена ФИО1 закладка наркотического средства. По обнаруженному ФИО1 пояснил, что в свертках расфасовано по 0,5 гр. наркотическое средство «соль», которое он в расфасованном виде получил через оптовую закладку, которую забрал в г. Гулькевичи, и должен был разложить на территории г. Кропоткина, для чего и приехал, успел заложить только одну закладку. Он раскладывал наркотики только третий раз. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие расписались после ознакомления. Далее с сотрудниками полиции и ФИО1 они проследовали к месту закладки наркотического средства, которая согласно координат находилась недалеко, в метрах 150 через дорогу от кафе «Ниневия». Там сотрудник полиции согласно координатам в геолокации указанным в мобильном телефоне ФИО1 подошел к одному из кустов, на данный же куст указал и ФИО1, и пояснил, что именно это тот куст, у которого он заложил в траве закладку с наркотиком «соль» 0,5 гр., сфотографировал место, и с координатами отправил работодателю, чтоб он перенаправил для покупателя наркотиков. Далее в ходе осмотра территории около данного куста сотрудником полиции в траве был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой белого цвета, в котором после того, как сотрудник полиции развернул, они увидели полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что именно данный сверток он заложил для дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Затем сотрудник полиции пакетик с содержимым-порошком вновь обмотал изолентой, сверток поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району, где они все участвующие расписались. В ходе осмотра сотрудник полиции зафиксировал координаты данного места. В их присутствии ФИО1 пояснил, что это его закладка, не чья либо, вот только и до покупателя наркотик не дойдет, и он уже не получит заработную плату за это. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались после ознакомления. При проведении данных осмотров сотрудник полиции производил фотографирование. Далее один из сотрудников полиции повез ФИО1 на освидетельствование, а он, второй понятой и девушка ФИО1 проехали в г. Гулькевичи по месту жительства ФИО1 для осмотра квартиры. Где в 

<

адрес> с журнального столика в комнате была изъята банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1 Данную банковскую карту сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, на котором произвел пояснительную запись, опечатал оттиском печати «29 ОМВД России по Кавказскому району», где они все расписались. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором они расписались. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний С.А.А. допрошенного 05.05.2019 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что они аналогичны по смыслу показаниям свидетеля К.А.Н. о том, что 17.04.2019 после 19 ч. сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности неподалеку от кафе. Он согласился принять участие. С сотрудниками полиции он и еще один понятой – К.А.Н. проследовали к автомобилю, рядом с которым находились молодые мужчины и девушка. Как он узнал, там находились сотрудники полиции, а так же с ним рядом был ФИО1 и его девушка. Сотрудник полиции пояснил всем причину по которой их пригласили, при этом он сказал, что имеются подозрения в отношении ФИО1, что у него при себе могут храниться наркотические средства. Далее сотрудник полиции разъяснил им всем их права, ФИО1 разъяснил еще и ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции в их присутствии предложил ФИО1 и его девушке выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, в том числе наркотики, оружие, на что последние пояснили, что у них при себе нет ничего запрещенного. Сотрудник в их присутствии предложил ФИО1 выложить содержимое карманов на капот автомобиля, который извлек из правого наружного кармана одетой на нем куртки, пачку сигарет «Ротманс», а так же мобильный телефон «Нокиа», а из внутреннего кармана куртки ФИО1 извлек 7 свертков обмотанных изолентой белого цвета. Сотрудник полиции развернул каждый сверток, и они увидели, что в каждом находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Каждый пакетик с содержимым сотрудник полиции вновь обмотал изолентой, и все вместе поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие расписались. После сотрудник полиции просмотрел содержимое файлов мобильного телефона принадлежащего ФИО1, и в приложении «Телеграмм» обнаружил сведения о местах закладок наркотического средства на территории Кавказского района, г. Кропоткина, и Гулькевичского района в апреле 2019 года. Сотрудник полиции сделал скриншот информации касающейся закладок наркотического средства с мобильного телефона, а сам мобильный телефон поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району, где все расписались. В данном мобильном телефоне имелись сведения о том, что за несколько минут до остановки ФИО1 осуществил закладку наркотического средства, о чем отправил фотоотчет. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие расписались. По обнаруженному ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он получил через оптовую закладку, которую забрал в г. Гулькевичи, и должен был разложить на территории г. Кропоткина, для чего и приехал, однако успел заложить только одну закладку. После с сотрудниками полиции и ФИО1 они проследовали к месту закладки наркотического средства, к лесополосе, что находится в 150 м. через дорогу от кафе «Ниневия». Там прошли согласно координатам указанным в мобильном телефоне ФИО1 к одному из кустов, на данный же куст указал и ФИО1, и пояснил, что именно у этого куста в траве он поместил сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством «Соль», координаты которого отправил работодателю, и который должен был забрать потенциальный покупатель наркотического средства. В ходе осмотра данной территории сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета. Сотрудник полиции развернул сверток, в нем находился полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный пакетик с содержимым сотрудник полиции вновь обмотал изолентой, поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району, где они все участвующие расписались. В ходе осмотра сотрудник полиции указал координаты геолокации данного места. ФИО1 пояснил, что именно в данном месте он заложил закладку с наркотическим средством, только вот до покупателя наркотическое средство не дошло. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. В ходе проведения осмотров сотрудником полиции производилось фотографирование. Далее один из сотрудников полиции повез ФИО1 на освидетельствование, а они поехали в г. Гулькевичи по месту жительства ФИО1 где в 

<

адрес> в одной из комнат с журнального столика была изъята банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1 Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная запись, где они все расписались и опечатана бумажной биркой. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором они все расписались. 

Оглашенными в судебном заседании с учетом требований ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М.В.А. от 16.05.2019, согласно которым, он 18.04.2019 был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места, где приобреталось наркотическое средство гражданином ФИО1 Кроме него в качестве понятого была приглашена Р.А.Н. С сотрудником полиции они прибыли к отделу ОМВД России по Кавказскому району, где находились еще сотрудники полиции, а так же молодой мужчина, который представился как ФИО1 который пояснил, что желает указать места, где он через оптовые закладки приобретал 12.04.2019 и 17.04.2019 наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта, путем раскладывания на территории Гулькевичского и Кавказского районов. Далее они все вместе проехали по указанию ФИО1 в г. Гулькевичи, а там, на автодороге по направлению Гулькевичи-промзона, к городскому пляжу, где расположена база отдыха «Феникс» остановились справой стороны перед спуском к пляжу. Там ФИО1 провел их ближе к посадке, которая расположена примерно в 15 м. от знака-столба. Как пояснил ФИО1, что именно в данном месте в траве 17.04.2019 в первой половине дня он забрал оптовую закладку наркотического средства «соль», в которой вместо 50 свертков было 8 по 0,5 грамм, и только один из них он успел заложить в г. ФИО2, а с остальными был задержан сотрудниками полиции 17.04.2019 вечером. В ходе осмотра на данном месте ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции произвел геофиксацию местоположения. По результатам осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний Р.А.Н. допрошенной 16.05.2019 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что они аналогичны по смыслу показаниям свидетеля М.В.А. о том, что 18.04.2019 она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест приобретения наркотических средств ФИО1, который добровольно пояснил, что хочет указать места, где он приобретал через оптовые закладки 12.04.2019 и 17.04.2019 наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта на территории Гулькевичского и Кавказского районов, куда поступали заявки и указания от работодателя. Раскладывал он уже расфасованные свертки с наркотиком весом ориентировочно по 0,5 гр. Затем они проехали по указанию ФИО1 в г. Гулькевичи, а там уже проехали к городскому пляжу, где внизу расположена база отдыха «Феникс». По указанию ФИО1 они остановились справой стороны перед спуском к пляжу, где ФИО1 провел их ближе к посадке, которая расположена примерно в 15 м. от столба и пояснил, что именно в данном месте в траве 17.04.2019 утром, в первой половине дня он забрал оптовую закладку наркотического средства «соль», в которой должно было быть 50 сверток, а фактически было 8 по 0,5 гр., и которые он должен был разложить в г. ФИО2. Успел разложить только один сверток, и сделать фото закладки, а с остальными был задержан сотрудниками полиции 17.04.2019 вечером. В ходе осмотра на данном месте ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции зафиксировал координаты геолокации месторасположения данного участка местности. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором они все расписались после ознакомления. 

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 17.04.2019 в период времени с 19 ч. 40 мин. до 20 ч. 20 мин., в ходе производства осмотра участка местности, где находился ФИО1 по адресу: 

<

...> в 200 м. от кафе «Ниневия», был обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа», в котором содержатся сведения о местах произведения тайниковых закладок в г. ФИО2, а так же в г. Гулькевичи и Гулькевичском районе, а так же были обнаружены и изъяты 7 свертков обмотанный липкой лентой белого цвета, в каждом из которых находились расфасованные полимерные пакетики с клапан-застежками, в которых было порошкообразное вещество белого цвета, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 17.04.2019 в период с 20 ч. 30 мин. до 21 ч. 40 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в г. ФИО2 Кавказского района Краснодарского края согласно координатам геолокации №, в ходе которого около куста был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который не задолго до осмотра поместил с целью сбыта ФИО1 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой 0,80 гр. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 17.04.2019 в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> в 150 м. от кафе «Ниневия» в лесном массиве по координатам геолокации №, содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное кристаллическое вещество общей массой 3,49 г., содержимое семи свертков из белой изоленты, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 18.04.2019 года, в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 50 минут, в ходе производства осмотра участка расположенного в 15 метрах к лесополосе на автодороге Гулькевичи-промзона по направлению базы отдыха «Феникс» с данными геолокации №, ФИО1 пояснил, что 17.04.2019 в данном месте утром забрал оптовую закладку наркотического средства, которую для ФИО1 оставил его работодатель, и которую в этот же день он попытался разложить в г. ФИО2 Кавказского района, но был задержан сотрудниками полиции после первой закладки.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 17.04.2019 в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 40 мин., в ходе производства осмотра 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка mastercard №, принадлежащая ФИО1, на которую он получал денежные средства за сбыт наркотических средств на территории Гулькевичского и Кавказского районов Краснодарского края.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена пластиковая карты Сбербанка России, на которую перечислялись денежные средства - оплата за распространение наркотических средств, изъятая по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренная банковская карта, принадлежащая ФИО1 была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен 1 полимерный пакет с 7 свертками обмотанными изолентой белого цвета, внутри которых имеются полимерные пакетики с клапан-застежками с порошкообразным веществом белого цвета – производным наркотического средства N – метилэфедрона, 1 полимерный пакет со свертком обмотанным изолентой белого цвета с полимерным пакетиком с клапан-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета – производное наркотического средства N – метилэфедрона, изъятых 17.04.2019 у ФИО1 и с места закладки сделанной последним с целью сбыта.

Данные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Нокиа» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту нахождения ФИО1 по адресу: 

<

...> в 200 м. от кафе «Ниневия», в котором содержатся сведения о местах произведения тайниковых закладок в г. ФИО2 и Гулькевичском районе, в том числе указан и адрес участка местности расположенного в г. ФИО2 Кавказского района Краснодарского края согласно координатам геолокации №, где и было впоследствии изъято наркотическое средство заложенное ФИО1 в целях сбыта. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный мобильный телефон «Нокиа» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Подсудимым ФИО1 и защитой, в лице адвоката Пилосян С.В. представленные доказательства обвинения не оспаривались, ходатайства о признании вышеуказанных доказательств обвинения недопустимыми, не заявлялись.

Судом все приведенные выше доказательства обвинения признаются допустимыми и достоверными, добытыми в соответствии с законом и могут быть положены в основу обвинения подсудимому ФИО1

Доказательств защиты подсудимым ФИО1 и защитой суду не предоставлялось. 

Суд, изучив показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, считает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями допрошенных в ходе предварительного расследования свидетелей, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия с согласия подсудимиого и его защитников. Показания ФИО1 даны в присутствии защитника, после разъяснения прав, предусмотренных ч.4 ст.47 УПК РФ, в том числе и ст.51 Конституции РФ, каких-либо замечаний ни от ФИО1, ни от его защитника по результатам допроса не поступало, и берет их в основу обвинения. 

В ходе судебного следствия не установлено никаких нарушений требований УПК РФ, прав, свобод и законных интересов подсудимого ФИО1 в том числе и понуждения к признанию вины при допросе в качестве обвиняемого, со стороны сотрудников полиции и органов предварительного расследования.

Анализируя представленные доказательства обвинения каждое в отдельности, так и все собранные доказательства в совокупности, суд их оценивает исходя из требований ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и приходит к выводу, что все указанные в описательной части приговора доказательства обвинения следует признать допустимыми и достоверными, т.к. они добыты и соответствуют требованиям УПК РФ. Ставить под сомнение показания допрошенных свидетелей обвинения, которые приведены в описательно-мотивировочной части приговора, у суда оснований нет, т.к. они были предупреждены перед их допросом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем отобрана подписка, дали последовательные и конкретные показания, касающиеся обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений. Их показания являются логичными и последовательными, противоречий не содержат между собой и другими доказательствами по делу, находятся во взаимосвязи друг с другом, а также подтверждены совокупностью представленных и исследованных судом доказательств обвинения, причин для оговора указанными лицами подсудимого судом не установлено. 

Судом в ходе судебного следствия не установлено никаких нарушений требований УПК РФ при сборе доказательств обвинения.

Суд приходит к выводу, что с учетом совокупности представленных доказательств именно подсудимый ФИО1 совершил инкриминируемые ему деяния при установленных судом обстоятельствах. 

Совершение данных преступлений другими лицами при установленных судом обстоятельствах с учетом совокупности доказательств обвинения, представленных и исследованных судом, которым дана оценка выше в описательно-мотивировочной части приговора, исключается. Оснований для вынесения оправдательного приговора по всем эпизодам обвинения нет.

Анализируя представленные стороной государственного обвинения доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а так же в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, нашла свое полное подтверждение, его действия квалифицированы правильно по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 12.04.2019, и по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17.04.2019. Оснований для переквалификации действия подсудимого суд не усматривает.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. В ходе судебного следствия подсудимый вел себя адекватно, был ориентирован во времени и месте, а также в предъявленном обвинении. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Суд учитывает данные личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога ФИО1 не состоит. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. ФИО1 проживал с супругой, работал и содержал семью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной о совершенном преступлении и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам инкриминируемых деяний. Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, а также чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, с учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст.6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с учетом материального положения, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку применение данного вида наказания будет обеспечивать достижение целей наказания, способствовать исправлению подсудимого.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень общественной опасности совершенных преступлений, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Оснований для применения ст.73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

Суд также не находит и оснований для применения правила, предусмотренного ч.2 ст.53.1 УК РФ, т.е. для замены лишения свободы принудительными работами. 

При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, судом учитывается правило, предусмотренное ч.3 ст.66 УК РФ, а также учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначая ФИО1 вид исправительного учреждения, суд в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гулькевичскому району - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 12.04.2019) – 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 17.04.2019) – 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.04.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: - 1 бумажный конверт со 1 свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,23 г. (остаток после экспертизы), 1 бумажный конверт со свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,30 г. (остаток после экспертизы), 1 бумажный конверт со свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,20 г. (остаток после экспертизы), 1 бумажный конверт со свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,27 г. (остаток после экспертизы), 1 бумажный конверт со свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,24 г. (остаток после экспертизы), 1 полимерный пакет с 7 свертками с производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 3,42 г. (остаток после экспертизы), 1 полимерный пакет со свертком с производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,79 г. (остаток после экспертизы), бумажный конверт с пластиковой картой Сбербанка России, бумажный конверт с мобильным телефоном «Нокиа», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Гулькевичскому району по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Гулькевичского районного суда А.В. Соколенко